
SETTORE

FI NA NZE E RI SOR SE
---

S ERVIZIO FARMACIA COM U NALE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 8 9  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 6  d el   3 0/1 2/2 0 2 0

O g g e t t o: I m p e g n o  d i  s p e s a  p e r  la  f or n i t ur a  d i  pr o d o t t i  
far m a c e u t i c i ,  p ar af ar m a c e u t i c i  e  a l tr i  g e n e r i  
d e l l a  Far m a c i a  Co m u n a l e  d i  S o l i er a ,  1 °  s e m e s tr e  
2 0 2 1 .



Imp e g no  di  s p e s a  p e r  la  for ni tu r a  di  p ro do t ti  fa r m a c e u tici,  p a r afa r m a c e u tici  e  a l t ri  
g e n e ri  d ella  Fa r m a cia  Co m u n ale  di  Solie r a ,  1°  s e m e s t r e  2 0 2 1.

IL RESPO N SABILE DEL SETTORE

VISTA la  Delibe r azion e  d ella  Giu n t a  Co m u n al e  n.  8 9  d el  0 7/1 0/2 0 0 4  co n  la  q u ale  è  s t a to  
is ti t ui to  il S e rvizio di Fa r m a cia  Co m u n ale;

CON STATATO c h e  t r a  le  p e c ulia ri  a t t ivi t à  d el  S e t to r e  Fa r m a cia  è  p r evis t a  la  ven di t a  di  
fa r m a ci,  p a r afa r m a ci  no nc h é  la  g e s tion e  di  t u t ti  gli  in t e rv e n ti  co n n e s si  allo  svolgim e n to  
di  t al e  s e rvizio;

RICHIAMATA la  Delibe r azion e  di  Giun t a  Co m u n ale  n.  1 3 9  d el  2 2/1 2/2 0 2 0  co n  la  q u ale  è  
s t a t a  p ro ro g a t a   la  Conve nzion e  co n  l'Azien d a  S p e ciale  “Fa r m a cie  Co m u n ali  Riuni t e”  
(FCR) di  Re g gio E milia  “p e r  la  g e s tion e  d ell 'imp r e s a  r el a tiva  allo svolgim e n to  d el  s e rvizio  
fa r m a c e u tico  p r e s so  la  Fa r m a cia  Co m u n ale” d al  0 1/0 1/2 0 2 1  al  3 0/0 6//20 2 1;

VISTO l’a r t .  7  d ella  co nve nzion e  t r a  Co m u n e  di  Solie r a  e  F.C.R.  c h e  r e ci t a :  “Le  F.C.R.  
a n ticip e r a n n o  og ni  s p e s a  ine r e n t e  alla  g e s tion e  d ella  fa r m a cia,  p rovve d e n do  
p e riodic a m e n t e  alla  r e gola r e  co n t a bilizzazion e  d elle  fa t t u r e  p a s sive  e  al  loro  p a g a m e n to  
e d  a sc rive n do  al  Co m u n e  s t e s so  il  r el a tivo  a d d e bi to.  Pa ri m e n ti  le  F.C.R.  p rovve d e r a n no  
a gli  inca s si  gio r n alie ri  ine r e n ti  all a  g e s tion e  d ella  fa r m a cia  d el  Co m u n e,  sia no  e s si  
r el a tivi  a  ve n di t e  p e r  co n t a n ti  a l  p u b blico  o  a  c r e di to  n ei  co nf ro n ti  d e gli  a s sisi ti ti  d al  
SSN.”;

CON SIDERATO c h e  n ella  co nve nzion e  co n  l'Azien d a  Sp e cial e  “Fa r m a cie  Co m u n ali  
Riu ni t e”  l' a r t .  6  s t a bilisce  c h e  “le  F.C.R.  p rovved e r a n n o  a  r ifor ni r e  la  fa r m a cia  d el  
Co m u n e  di  o g ni  p ro do t to  m e dicin ale  e  p a r afa r m a c e u tico  n o r m al m e n t e  r e p e ribile  n el  
ciclo dis t rib u tivo, s e co n do  le  r ichie s t e  d el  Dire t to r e  d ella  Fa r m a ci a  s t e s s a ,  a s sicu r a n d o  in  
p a r t icol a r e  il  t e m p e s tivo  r e p e ri m e n to  d ei  fa r m a ci  r ichie s ti  co n  u r g e nz a.  In  c aso  di  
r ic hie s t a  di  m e dicin ali  d ei  q u ali  le  F.C.R.  si  t rovino  m o m e n t a n e a m e n t e  s p rovvis ti  o  di  
p ro do t ti  no n  t r a t t a t i  il Dir e t to r e  d ella  Fa r m a cia  p o t r à  r ivolge r si  p e r  l' ap p rovvigion a m e n to  
a d  al t ro  m a g azzino  di  zon a”;

RILEVATO c h e:
- solt a n to  p e r  gli a c q uis ti n o n  effe t t u a ti  p r e s so  FCR la  Fa r m a cia  Co m u n ale  di Solie r a  

d ev e  rivolg e r si  a l  m e r c a to  el e t t ro nico  o  alle  co nve nzioni  CON SIP  o  INTERCE NT-
ER;

- la  Co nve nzion e  a t tiva t a  d alla  Ce n t r ale  di  co m mit e nz a  r e gion ale  In t e r c e n t-ER  
“Fa r m a ci,  p a r afa r m a ci  e  al t ri  p ro do t ti  p e r  le  Fa r m a cie  Co m u n ali  d ella  Re gion e  
E milia  - Ro m a g n a  4”(lot to  1  ri s e rv a to  alle  Fa r m a cie  Co m u n ali  d ella  p rovincia  di  
Mo d e n a  e  Pa r m a)  è  sc a d u t a  e  n o n  so no  a t tive  al t r e  co nve nzioni; 

CON SIDERATO c h e  i p ro do t ti  a c q uis t a ti  d alla  Fa r m a cia  so no  d e s tin a ti  a lla  r ive n di t a  o  al  
r e g ola r e  svolgim e n to  d ell’a t tivit à  e  c h e  p e r t a n to  è  n e c e s s a rio  a p p rovvigion a r e  la  
fa r m a cia  s ulla  b a s e  d elle  r ichi es t e  d el  m e r c a to,  p r e cis a n do  inolt r e  c h e  il  fa r m a cis t a  ch e  
n o n  a s sicu r a  il  t e m p e s tivo  a d e m pi m e n to  d el  s e rvizio  fa r m a c e u tico  po n e  in  e s s e r e  u n a  
co n do t t a  obie t tiva  di  in t e r r uzion e  e/o  di  sos p e n sion e  d el  s e rvizio,  c h e  d e t e r min a  il  
t u r b a m e n to  d ella  r e g ola ri t à  d ello  s t e s so  n el  s uo  co m plesso,  si  r e n d e  n e c e s s a rio  d a r e  
co n tin ui t à  a lle  for ni tu r e  p e r  la  Fa r m a cia  Co m u n ale  di  Solie r a ,  rivolg e n d osi  a n c h e  al  
libe ro  m e r c a to,  opzion e  p r e s e n t e  n ella  s t e s s a  co nv e nzion e  di   INTERCE NT-ER,  all’a r t .  4  
d el  Ca pi tola to  Tecnico;



RICHIAMATO l’a r t .  3 6  le t t .  a )  d el  D.Lgs  n.  5 0/2 0 1 6,  c h e  con s e n t e  l' affid a m e n to  di  lavori,  
s e rvizi e  forni t u r e ,  p e r  impo r ti  infe rio ri a  €  4 0.0 0 0,0 0  m e dia n t e  affida m e n to  di r e t to,  il c ui  
impo r to  è  s t a to  m o difica to  “p e r  impo r ti  infe rio ri  a  €  7 5.0 0 0,0 0”  co n  il  DL  n.7 6/2 0 2 0  
“Decr e to  s e m plificazioni” (a r t .  1 ,  co m m a  2,  le t t . a),  co nv e r t i to  co n  L. n .  1 2 0/2 0 2 0;

RITENUTO dov e roso  so d disf a r e  a l  m e glio  le  ric hie s t e  d ei  ci t t a dini  offr e n do  u n a  g a m m a  
dive r sifica t a  di p ro do t ti  e  di  s e rvizi, si  co n sid e r a  op po r t u no  s el ezion a r e  u n  el e n co  di Dit t e  
for ni t rici,  t r a  i  va ri  le a d e r  di  m e r c a to,  s eco n do  c ri t e ri  di  efficie nz a,  e co no micit à  e  
po ssibili t à  di  offri r e  i  s e rvizi  n e c e ss a ri  q u ali  la  for m azion e  co n tin u a ,  il  r e so/c a m bio  d ei  
p ro do t ti  inve n d u ti  o  sc a d u ti  e  la  for ni tu r a  di  m a t e ri ale  p e r  l'a d e g u a t a  co m u nic azion e  in  
fa r m a cia,  co n  le  q u ali p roc e d e r e  m e dia n t e  affid a m e n ti  di r e t ti  p e r  a c q uis ti  e n t r o  i limiti  di  
s p e s a   di  c ui a ll’a r t .  3 6  d el  D.Lgs. n .  5 0  d el  1 8/0 4/2 0 1 6;

CON SIDERATO c h e  l' ele nco  d elle  Dit t e  e d  i  r el a tivi  impo r ti  di  s p e s a  so no  s t a ti  sc el ti  e  
c alcola ti  t r a mi t e  u n a  s ti m a  s ulla  b a s e  s t a t is tica  r ic av a t a  d a gli a c q uis ti  effe t t u a ti  p r e s so  le  
Dit t e  forni t rici  d ella  Fa r m a cia  n el  p e riodo  d ei  t r e  a n ni  p r e c e d e n ti,  m a  c h e  p e r  l' a n no  
2 0 2 1  po t r e b b e  e s s e r e  n e c e ss a rio  imple m e n t a r e  co n  n uovi  for nito ri  di r e t ti ,  s e m p r e  n el  
r is p e t to  d ei  limi ti  di  s p e s a  indica ti  all’a r t .  3 6  d el  D.Lgs.  n .  5 0  d el  1 8/0 4/2 0 1 6,  e  
n ell 'imp e g n o  g e n e r al e  p r e s e n t e  n el  Bilancio  di  P r evision e  2 0 2 1  (ca pi toli  1 1 3 5  e  1 1 3 8),  
p e r  n e c e s si t à  a d  og gi no n  p r ev e dibili;

RICHIAMATA l e  s e g u e n t e  n or m a t iv a:
-  i l  D.L g s  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n . 2 6 7  “Te s t o  u n i c o  d e l l e  l e g g i  s u l l’ord i n a m e n t o  d e g l i  
e n t i  l o c a l i  e  s . m . i .”;
-  l' a r t .  3 2  co m m a  2  d el  D.Lgs  5 0/2 0 1 6  e  s s . m m.ii.;
-  i l  D.L g s  5 0 / 2 0 1 6  e  s s. m m.ii,  ar t .  3 6  c o m m a  2 ,  l e t t er a  a ) ,  p e r  a f f i d a m e n t i  d i  
i m p or t i  i n f er i ori  a  €  4 0 . 0 0 0 , 0 0  ( a t t u a l m e n t e  i nf er i ori  a  €  7 5 . 0 0 0 , 0 0  c o m e  
s t a b i l i t o  d a   i l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0 ,  ar t .  1  c o m m a  2 ,  l e t t e r a  a );
-  i l  D.L g s .  5 0 / 2 0 1 6  e  s s. m m.ii.  ,  ar t .  3 7 ,  c o m m a  1 ,  c h e  p er m e t t e  a l l e  s t a z i o n i  
a p p a l t a n t i  d i  a g ir e  i n  a u t o n o m i a  e n tr o  la  s o g l i a  d e i  €  4 0 . 0 0 0 , 0 0 ,  p er  f or n i t ur e  d i  
b e n i  e  s e rvizi ,  f er m o  r e s t a n d o  l’o b bl i g o  d e g l i  s tr u m e n t i  d’a c q u i s t o  t e l e m a t i c i  
m e s s i  a  d i s p o s i z i o n e  d e l l e  c e n tr a l i  d i  c o m m i t e n z a;
-  l a  Le g g e  n .  1 3 6 / 2 0 1 0  “Pi a n o  s tr a or di n ari o  c o n tr o  l e  m a f i e ,  n o n c h é  d e l e g a  d e l  
Gov er n o  i n  m a t e r i a  d i  n o r m a t iv a  a n t i m a f i a”,  e  s u c c e s s iv a  n o r m a t iv a  i n er e n t e  la  
tra c c i a b i l i t à  d e i  f l u s s i  f i n a n z i ar i  tr a  c u i  i l  D e c r e t o  Le g g e  n .  1 8 7 / 2 0 1 0  e  l a  Le g g e  
n .  2 1 7 / 2 0 1 0;
-  i l  D.L g s .  n .  3 3  d e l  1 4  M arz o  2 0 1 3  a d  o g g e t t o  “Ri or di n o  d e l l a  d i s c i p l i n a  
ri g u ar d a n t i  g l i  o b b l i g h i  d i  p u b b l i c i t à ,  tra s p ar e n z a  e  d i f f u s i o n e  d i  i nf or m a z i o n i  
d a  p art e  d e l l e  P u b b l i c h e  A m m i n i s tr a z i o n i”,  i n  p ar t i c o l ar e  l’art . 2 3  “Obbl i g h i  d i  
p u b b l i c a z i o n e  c o n c e r n e n t i  i  pr ovv e d i m e n t i  a m m i n i s tr a t ivi”  “Ob bl i g h i  d i  
p u b b l i c a z i o n e  c o n c e r n e n t i  i  c o n tr a t t i  p u b b l i c i  d i  l av ori ,  s e rviz i  e  f or n i t ur e”,  c o s ì  
c o m e  riba d i t o  d a l l’art i c o l o  2 9  d e l  D.L g s .  n .  5 0  d e l  1 8 / 0 4 / 2 0 1 6;
-  l a  Le g g e  n .  1 9 0  a d  o g g e t t o  “Di s p o s i z i o n e  p er  la  f or m a z i o n e  d e l  b i l a n c i o  
a n n u a l e  e  p l ur i e n n a l e  d e l l o  S t a t o  (L e g g e  d i  S t a b i l i t à  2 0 1 5 )”  i n  p ar t i c o l ar e  l’ar t .  
1 ,  c o m m a  6 2 9 ,  i n  m e r i t o  a l l’a p pl i c a z i o n e  d e l l o  s p l i t  p ay m e n t  ( s c i s s i o n e  d e i  
p a g a m e n t i );

Pr e c i s a t o , a i  s e n si  d ell’a r t .  1 9 2,  d el   D.Lgs.  1 8.0 8.2 0 0 0,  n .  2 6 7  c h e:
- il fine  c h e  l’a m minis t r azion e  co m u n ale  in t e n d e  p e r s e g ui r e  è  la  co r r e t t a  e ro g azion e  

d el  s e rvizio di fa r m a cia  in favor e  d ei  ci t t a dini;
- l’ogg e t to  d el  co n t r a t to  è  l'a c q uis to  di  fa r m a ci,  p a r afa r m a ci,  p ro do t ti  fa r m a c e u tici e  

s e rvizi p e r  la  fa r m a cia  co m u n ale  p e r  il p ri mo  s e m e s t r e  2 0 2 1;
- la  m o d ali t à  di  s c el t a  d el  co n t r a e n t e  p e r  gli  a c q uis ti  di  s e rvizi  e  for ni tu r e  no n  

co m p r e si  n elle  co nv e nzioni  so p r a  r ichi a m a t e,  è  q u ello  d ell ' affid a m e n to  di r e t to   ai  



s e n si d ell’a r t .  3 6,  co.2  le t t .  a)  d el  D.Lgs  5 0/2 0 1 6  e  s s. m m.ii.;
- i  co n t r a t ti  ai  s e n si  d ell’a r t .  3 2  d el  D.Lgs.  5 0/2 0 1 6,  co m m a  1 4) ,  s a r a n no  

p e rf ezion a ti m e dia n t e  co r rispo n d e nz a  s e co n do  l’uso d el  co m m e r cio;

D a t o  a t t o  c h e  p e r  le  di t t e  so p r a  individu a t e  è  s t a to  a c q uisi to  a gli a t ti  il DURC e  la  visu r a  
c a m e r al e  d alle  q u ali ri s ul t a  u n a  si t u azion e  di  r e g ola ri t à  a m minis t r a tiva;

D a t o  a t t o  al t r e sì  c h e  in  c a so  di  s u cc es sivo  a c c e r t a m e n to,  ai  s e n si  d ell’a r t .  7 1  co m m a  1  
d el  DPR  4 4 5/2 0 0 0,  d el  dife t to  d el  p oss e s so  d ei  r e q uisi ti  p r e sc ri t ti  si  d a r à  s e g ui to  alla  
r isoluzion e  d el  co n t r a t to  co n  il  solo  p a g a m e n to  d el  co r ris p e t tivo  p a t t ui to  in  r ife rim e n to  
alle  p r e s t azioni  r e s e  e  n ei  limi ti  d ell’utili t à  r ic evu t a  e  n el  c a so  di  m a g gio r  d a n no  
all’ap plicazion e  di  u n a  p e n ale  n ella  misu r a  d el  1 0 % d el  valo r e  d el  co n t r a t to;

Ac c er t a t a ,   la  no n  s u s sis t e nz a  di  m o tivi di  co nfli t to  di  in t e r e s s e ,  n e p p u r e  po t e nzial e,  p e r  
il so t tosc ri t to  di rig e n t e ,  a i  s e n si di q u a n to  di spos to  d all’a r t .  6  – bis  d ella  L. 2 4 1/1 9 9 0;

D a t o  a t t o  c h e  alle  m e d e si m e  di t t e  è  r ic hie s to  di  a s s u m e r si  gli  ob blig hi  di  t r a cci abilit à  
d ei  flus si fin a nzia ri di  c ui a ll ' a r t .  3  d ella  L. 1 3 6/2 0 1 0  e  s s . m m.ii.; 

ACCERTATO c h e:
-  il  p ro g r a m m a  d ei  p a g a m e n ti  co n s e g u e n ti  all’ass u nzion e  d e gli  im p e g ni  di  s p e s a  d el  
p r e s e n t e  p rovvedi m e n to  è   co m p a tibile  con  i r el a tivi s t a nzia m e n ti di  c a s s a  e  con  le r e gole  
di  fin a nz a  p u b blic a  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 8 3  co m m a  8  d el  D.Lgs.  2 6 7/2 0 0 0,  così  co m e  
m o difica to  d all’a r t .  7 4  d el  D.Lgs  1 1 8/2 0 0 1  e  s ucc e s sive  dis posizioni  in t e g r a tive  e  
co r r e t tive  d el  D.Lgs  1 2 6/2 0 1 4;
- all a  cop e r t u r a  d ella  r el a tiva  s p e s a  si p rovve d e r à  con  m ezzi di  bila ncio;

Vis t a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  7 6  d el  2 2/1 2/2 0 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  a p p r ov a to  il  
Docu m e n to  U nico di  P ro g r a m m azion e  a n no  2 0 2 1;

Vis t a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  7 8  d el  2 2/1 2/2 0 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  a p p r ov a to  il  
bilan cio di  p r evision e  2 0 2 1/2 0 2 3;

VISTI:
- l’a r t .  4 ,  co m m a  2,  D.Lgs.  1 6 5/2 0 0 1;
- l’a r t .  1 8 3,  co m m a  9,  D.Lgs.  2 6 7/2 0 0 0;
- l’a r t .  4 2  co m mi 6,  7  e  8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
-  il  Re gola m e n to  di  Co n t a bili t à  Co m u n ale  a d e g u a to  ai  p rincipi  con t a bili  d el  D.Lgs  
2 3/0 6/2 0 1 1  n .  1 1 8  e  s . m.i   a p p rova to  co n  d elibe r azion e  di  CC  n.  7 5  d el  2 8/1 1/2 0 1 7,  
n ell’a r t .  2 5  co.5;

CON SIDERATO c h e:

- co m e  dispos to  d all ' a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  D.  Lgs.  n .  2 6 7/2 0 0 0,  la  p r e s e n t e  Det e r min azion e  
di spie g a  la  p ro p ri a  efficaci a  d al  m o m e n to  d ella  a p po sizion e  d el  vis to  di  r e g ola ri t à  
co n t a bile  a t t e s t a n t e  la  co p e r t u r a  fina nzia ri a  d a  p a r t e  d el  Res po n s a bile  d el  S e t to r e  
Fin a nzia rio,  co n  l' e sclusion e  di  q u alsia si  al t r a  for m a  di  ve rifica  d ella  legi t timi t à  d e gli a t ti  
(ci rcola r e  n°  1/9 7  d el  Minis t e ro  d ell 'In t e r no);

-  il  p rovve di m e n to  con tie n e  og ni  el e m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  r ichie s to  d alle  
vig e n ti di sposizioni in  m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  r i t e n u to  e  p r e m e s so:

DETER MI NA



p e r  le m o tivazioni indica t e  in  p r e m e ss a  ch e  q ui si  in t e n do no  in t e g r al m e n t e  r ic hia m a t e,

1)  DI  EF FETTUARE le  forni tu r e  di  p r o do t ti  fa r m a c e u tici,  p a r afa r m a c e u tici  e  a l t ri  g e n e ri  
d ella  Fa r m a cia  Co m u n ale  di  Solie r a  p rincip alm e n t e  p r e s so  il m a g azzino  di  F.C.R.  p e r  u n  
impo r to  s ti m a to  co m ple ssiva m e n t e  p e r  il  1°  s e m e s t r e  p a ri  a d  E u ro  4 7 5 . 0 0 0 , 0 0  (IVA 
co m p r e s a)  d a  imp u t a r e  a l  Ca p.  1 1 3 5  “Far m a c i a  Co m u n a l e  -  s p e s e  p er  a c q u i s t o  
far m a c i” d e l  B i l a n c i o  e s e r c i z i o  2 0 2 1;

2)  DI  UTILIZZARE l'affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell’a r t .  3 6  co m m a  2  le t t .  a  d el  D.Lgs  
5 0/2 0 1 6  e  s . m.i.,  p e r  sin golo  for ni to r e ,  p e r  il  1°  s e m e s t r e  2 0 2 1,  p e r  le  Dit t e  
so t to ele n c a t e:
 

-  €  1 . 5 0 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )  p er  la  D i t t a  ARTSA NA SPA,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  
Via  S a l d ar i n i  Cat e l l i ,  1  - 2 2 0 7 0  Gra n d a t e  (CO)  (C.F./P.IVA: 0 0 2 2 7 0 1 0 1 3 9 )  
– CIG: Z 7 4 2 FF 6 1 8 D

-  €  2 . 5 0 0 , 0 0  (IVA  e s c l u s a )   p er  la  D i t t a  B EIER S DORF  SPA,  c o n  s e d e  
l e g a l e  i n  Via  Era c l i t o ,  3 0  -  2 0 1 2 8  M i l a n o  ( MI )  (C.F.  MI  0 0 7 1 9 4 6 0 1 5 6 )  – 
CIG: Z8 8 2 FF 6 2 0A

-  €  5 0 0 , 0 0  (IVA  e s c l u s a )  p e r  la  Di t t a  BIOETIC  B IJOUX  S RLS,  c o n  s e d e  
l e g a l e  i n  Via  U m b ri a ,  5  – 0 6 0 8 3  B a s t i a  U m b r a  ( PG)  (P.IVA 0 3 3 7 6 1 8 0 5 4 7 )  
– CIG: Z 1 3 2 FF 6 2 DC

-  €  2 . 2 5 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p er  la  D i t t a  BIO S  LI NE  SPA,  c o n  s e d e  l e g a l e  
i n  Vial e  Fi n l a n di a ,  4  -  3 5 0 2 0  P o n t e  S a n  N i c o l ò  ( P D )  (P.IVA  
0 2 5 0 1 8 9 0 2 8 5 )  – CIG: Z 4 1 2 FF 6 3 7 E

- €  1 . 0 0 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p e r  la  Di t t a  COR MA N  SPA, c o n  s e d e  l e g a l e  i n  
Via  Li g uri a ,  3 / B  – 2 0 0 8 4  La c c h i ar e l l a  ( MI )  (P.IVA 0 0 7 7 3 1 0 0 1 5 1 )  – CIG:  
Z 6 0 2 FF 6 4 0 1

- €   1 . 0 0 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p e r  l a  Di t t a  D.FE N STEC S RL, c o n  s e d e  l e g a l e  
i n  Vial e  Vero n a ,  7 4  – 3 6 0 7 7  Altavi l l a  Vic e n t i n a  (VI)  (C.F.: 0 3 8 7 1 0 6 0 2 4 4 )  
– CIG: ZC 8 2 FF 6 5 9 0

-  €   1 . 7 5 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p e r  l a  Di t t a  DIVI SIO N E  CO SWELL SPA,  c o n  
s e d e  l e g a l e  i n  Via  P.  Go b e t t i ,  4  -  4 0 0 5 0  Fu n o  Di  Ar g e l a t o  ( B O )  (C.F.:  
0 2 8 2 7 5 6 0 7 2 9  P.IVA: 0 0 7 0 8 5 4 1 2 0 6 )  – CIG: Z9 6 2 FF 6 5 D 0

- €   1 . 7 5 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p er  l a  D i t t a  EFAS  SPA,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  Via  
D e l l a  S o l i d ari e t à ,  1 /F  -  4 0 0 5 3  Lo c .  Cr e s p e l l a n o  -  Val s a m o g g i a  ( B O )  
(C.F./P.IVA: 0 2 9 8 1 1 4 1 2 0 9 )  – CIG: ZC 6 2 FF 6 6 0 1

-  €   1 . 5 0 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p er  la  D i t t a  GIULIA NI  SPA,  c o n  s e d e  l e g a l e  
i n  Via  P. P a l a g i ,  2  -  2 0 1 2 9  M i l a n o  ( MI )  (C.F./P.IVA: 0 0 7 5 2 4 5 0 1 5 5 )  – CIG:  
Z 4 4 2 FF 6 6 4 3

-  €   7 5 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p er  la  D i t t a  H U MA NA  ITALIA  SPA,  c o n  s e d e  
l e g a l e  i n  Vial e  Li g uri a ,  2 2 /A  -  2 0 1 4 3  M i l a n o  ( MI )  (C.F.  e  P.I.:  
0 1 4 3 4 0 7 0 1 5 5 )  – CIG: ZEC 2FF 6 6 7 1

-  €   4 . 5 0 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )  p e r  la  Di t t a  ICI M  I NTER NATIO NAL S RL,  c o n  
s e d e  l e g a l e  i n  Via  P e l ori t a n a ,  2 8  ( S .  S .  Vare s i n a )  -  2 0 0 2 4  Garb a g n a t e  
M i l a n e s e  ( MI)  (C.F./P.IVA: 1 3 4 0 0 5 1 0 1 5 5 )  – CIG: ZED 2FF 6 6 B 6

-  €   7 5 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p e r  la  Di t t a  MARCO VITI SPA,  c o n  s e d e  l e g a l e  



i n  Via  M e n t a n a ,  3 8  – 3 6 1 0 0  Vic e n z a  (VI)  (P.IVA:  0 2 4 8 9 2 5 0 1 3 0 )  – CIG:  
ZA 5 2 FF 6 6 EA

-  €   3 0 0 , 0 0  (IVA  e s c l u s a )   p er  l a  D i t t a  M E DELA  ITALIA  S RL,  c o n  s e d e  
l e g a l e  i n  Via  Turri n i ,  1 3 / 1 5  Lo c .  B ar g e l l i n o  -  4 0 0 1 2  Cald er ar a  d i  R e n o  
( B O )  (C.F./P.IVA: 0 3 7 1 7 0 2 0 9 6 4 )  – CIG: Z4 0 2 FF 6 7 2 5

- €   4 0 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p e r  la  Di t t a  ME DI ITALIA S RL, c o n  s e d e  l e g a l e  
i n  Via  G.  Gh e d i n i ,  2  -  4 0 0 6 9  Zol a  Pr e d o s a  ( B O )  (C.F./P.IVA:  
0 1 4 0 5 9 5 0 2 1 1 )  – CIG: ZC B 2FF 6 7 5A

-  €   2 . 5 0 0 , 0 0  (IVA  e s c l u s a )   p er  la  D i t t a  LABORATOIRE  N UXE  ITALIA 
S RL,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  Via  Cu n e o ,  1 5 1  -  1 2 0 1 2  B ov e s  (C N )  (C.F./P.IVA: 
0 3 1 4 2 0 9 0 0 4 6 )  – CIG: ZB 7 2 FF 6 7 D 8

- €   3 . 2 5 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p e r  l a  Di t t a  PIERRE FABRE ITALIA SPA,  c o n  
s e d e  l e g a l e  i n  Via  G.  Wa s h i n g t o n ,  7 0  -  2 0 1 4 6  M i l a n o  ( MI )  (C.F./P.IVA:  
0 1 5 3 8 1 3 0 1 5 2 )  – CIG: Z 0 0 2 FF 6 8 8 6

-  €   5 0 0 , 0 0  (IVA  e s c l u s a )   p e r  l a  Di t t a  QUALIFARMA  S RL,  c o n  s e d e  
l e g a l e  i n  Via  D a n t e  Ali g h i er i ,  4 1  -  2 9 0 1 4  Ca s t e l l'Arq u a t o  ( PC )  
(C.F./P.IVA: 0 1 3 5 9 0 2 0 3 3 4 )  – CIG: Z 8 0 2 FF 6 8 B 5

-  €   5 0 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p e r  l a  Di t t a  N I P PO N  GASE S  P HAR MA  S RL  ,  
c o n  s e d e  l e g a l e  i n  Via  B e n i g n o  Cr e s p i ,  1 9  -  2 0 1 5 9  M i l a n o  ( MI )  
(C.F./P.IVA: 0 8 4 1 8 3 7 0 9 6 4 )  – CIG: ZAC 2FF 6 8C D

-  €   1 . 2 5 0 , 0 0  (IVA  e s c l u s a )   p er  l a  D i t t a  SC HWA BE  P HAR MA  ITALIA 
S .R.L.,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  Via  S .  M e n e s tr i n a ,  1  -  3 9 0 4 4  E g n a/ N e u m a r k t  
( BZ)  (C.F./P.IVA: 0 0 6 1 8 1 8 0 2 1 0 )  – CIG: ZF 7 2 FF 7 4 3 1

-  €   7 5 0 , 0 0  (IVA  e s c l u s a )   p e r  l a  d i t t a  THE  GOOD  VIBE S  COMPA NY 
S .R.L.,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  Via  S a l d ari n i  Cat e l l i ,  1  -  2 2 0 7 0  Gra n d a t e  (CO)  
(C.F./P.IVA: 0 3 7 6 8 9 8 0 1 3 2 )  – CIG: ZF 4 2 FF 7 4 5 D

-  €   2 . 5 0 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p er  la  d i t t a  TH D  S.p .A.  ,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  
Via  In d u s tr i a , 1  –  Corr e g g i o  (RE)  (C.F./P.IVA:  0 2 1 1 1 4 3 0 3 5 7 )  –  CIG:  
Z 1 7 2 FF 7 4 9 B

-  €   1 . 2 5 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p er  la  D i t t a  VIPROF  S RL,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  
Vial e  d e l l a  Tec n i c a ,  5  -  3 6 1 0 0  Vic e n z a  (VI)  (C.F./P.IVA: 0 2 3 0 8 3 8 0 2 4 1 )  – 
CIG: ZE 4 2FF 7 4 F 4

-  €   1 0 0 , 0 0  (IVA  e s c l u s a )   p e r  la  Di t t a  AZIE N DA  S PECIALE  CAVRIAGO  
S ERVIZI,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  P i a zz a  D o n  G.  D o s s e t t i ,  1  -  4 2 0 2 5  Cavria g o  
(RE)  (P.IVA: 0 2 3 4 1 7 3 0 3 5 2 )  – CIG: Z8 6 2 FF 7 5 1 C

- €   1 4 . 0 0 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p e r  la  d i t t a  CO MIFAR DI STRI B UZIO N E SPA  
,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  Via  Frat e l l i  d i  D i o ,  2  – N ov a t e  M i l a n e s e  2 0 0 2 6  ( MI )  
(C.F.  0 0 1 6 5 1 1 0 2 4 8  P.IVA: 1 0 4 0 6 5 1 0 1 5 5 )  – CIG: Z7F 2FF 7 7 2 5

-  €   1 4 . 0 0 0 , 0 0 (IVA e s c l u s a )   p er  l a  d i t t a  U N ICO  SPA,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  
Via  p e r  Garb a g n a t e ,  6 3  – Lai n a t e  2 0 0 2 0  ( MI)  (C.F./P.IVA: 0 2 2 1 7 4 3 0 3 4 3 )  
– CIG: Z 3F 2 FF 7 7 8 B

-  €   9 . 0 0 0 , 0 0  (IVA  e s c l u s a )   p er  la  d i t t a  ALLIA NCE  H EALTHCARE  
IT.DI STRU B. SPA,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  Via  C e s ar e a  1 1  –  G e n ov a  (GE)  
(C.F./P.IVA: 0 0 4 3 2 7 6 0 5 8 5 )  – CIG: Z 6C 2FF 7 7 E 8



FOR NITORI PER S ERVIZI

- €   3 0 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p e r  la  Di t t a  EASYP HAR M  S RL,  c o n  s e d e  l e g a l e  
i n  Via  d e g l i  Ol m e t t i ,  1  -  0 0 0 6 0  For m e l l o  (R M )  (P.IVA:  1 1 9 7 4 0 8 1 0 0 9 )  – 
CIG: ZAF 2FF 7 5 6 0

- €   3 5 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )  p er  la  Di t t a  ME DEL I NTER NATIO NAL S RL, c o n  
s e d e  l e g a l e  i n  Via  Vil la pizz o n e ,  2 6  -  2 0 1 5 6  M i l a n o  ( MI )  (C.F/P.IVA 
0 2 6 3 1 9 3 0 3 4 0 )  – CIG: Z 0 1 2 FF 7 5 8A

-  €   1 5 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p e r  l a  Di t t a  M U ST  WE B  S RL,  c o n  s e d e  l e g a l e  
i n  Via  Cro c i a t a ,  4 8 / 5 0  -  3 5 0 2 8  P i ov e  d i  S a c c o  ( P D )  (C.F.  0 4 9 1 1 5 9 0 2 8 1  
P.IVA: 0 0 7 0 8 5 4 1 2 0 6 )  – CIG: Z0 5 2 FF 7 5A 3

- €   5 0 , 0 0  (IVA e s c l u s a )  p er  la  Di t t a  UFICOM  S RL, c o n  s e d e  l e g a l e  i n  Via  
N.  Gi n z b ur g ,  4 6  -  4 1 1 2 3  M o d e n a  ( MO )  (P.IVA:  0 3 4 6 9 0 9 0 3 6 3 )  –  CIG:  
Z 5 2 2 FF 7 5C D

- €   2 5 , 0 0  (IVA e s c l u s a )   p er  la  d i t t a  AS SI N DE s r l ,  c o n  s e d e  l e g a l e  i n  Ia l e  
Lie g i ,  3 2  – R o m a-  (C.F./P.IVA :0 7 4 9 3 6 7 1 0 0 7 )  – CIG: Z 0 6 2 FF 7 5 E 8

3)  DI  IMPEGNARE la  so m m a  s ti m a t a  di  €  9.2 5 0,0 0  (IVA co m p r e s a),  co n  imp u t azion e  al  
Ca p.  1 1 3 6  “Sp e s e  p e r  Co nve nzion e  co n  F.C.R.”  d el  bila n cio  2 0 2 1  a  favor e  d ell 'Azien d a  
S p e ciale  “Fa r m a cie  Co m u n ali Riuni t e”  co n  s e d e  leg ale  in  Via Dob e r dò,  9  – 4 2 1 2 2  Re g gio  
E milia  – CIG:  ZF7 2 F F 8 5D7 , n e c e ss a ri a  p e r  le  s p e s e  d ovu t e  in  r a gio n e  d ella  Conve nzion e  
so t tosc ri t t a  t r a  il Co m u n e  di  Solie r a  e  l'Azien d a  S p e ciale  “Fa r m a cie  Co m u n ali Riuni t e”  di  
Re g gio  E milia  p e r  la  g e s tion e  t e c nica  e  co n t a bile  d ella  Fa r m a cia  Co m u n ale  di  Solie r a  d a  
p a r t e  d ell 'Azien d a  Sp e cial e  “Fa r m a cie  Co m u n ali  Riu ni t e”  di  Re g gio  E milia,  p e r  il  1°  
s e m e s t r e  2 0 2 1  di  c ui all a  r ichi a m a t a  d elib e r a  di  giu n t a  co m u n ale  n .  1 3 9/2 0 2 0,  d a n do  a t to  
c h e  la  m e d e sim a  s a r à  liquid a t a  a  s e g ui to  di p r e s e n t azion e  di r e g ola r e  fa t t u r a ;  

4)  DI DARE ATTO
-  c h e  la  co n s e g n a  d ei  b e ni  in  o g g e t to  è  p r evis t a  n e gli  a n ni  2 0 2 1  e  2 0 2 2,  p e r t a n to  
l' e sigibilit à  d ella  s p e s a,  in  b a s e  a  q u a n to  dispos to  d all ' a r t .  1 8 3  d el  Tuel,  è   n ell ' a n no  2 0 2 1  
e  n ell’an no  2 0 2 2;
-  c h e  i  r el a tivi  imp e g ni  di  s p e s a  si  con sid e r a n o  p e rfezion a ti  con  l’emission e  d ei  b u o ni  
d’or din e  d e bi t a m e n t e  fir m a ti  e  so t tosc ri t ti  d alla  Fa r m a cia  Co m u n ale  q u ale  s tip ula  d el  
co n t r a t to  co n  sin gola  Dit t a ;

5)  DI  ADEMPIERE a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all ' a r t .  2 3  d el  D.Lgs.  3 3/2 0 1 3  m e di a n t e  la  
p u b blic azion e  s ul  si to  d ell 'En t e ,  a lla  s ezion e  Am minis t r azion e  Tr as p a r e n t e ,  so t tos ezion e  
P rovve di m e n ti,  d ei  d a ti  ric hie s ti  in  for m a to  t a b ella r e  a p e r to;

6)  DI  OTTEMPERARE n ella  g e s tion e  d ei  con t r a t ti  d e riva n t e  d el  p r e s e n t e  a t to  a  q u a n to  
p r e sc ri t to  d alla  no r m a tiva  vig e n t e ,  e d  in  p a r ticola r e  d all ' a r t  3 7  d el  D.Lgs.  3 3/2 0 1 3  
m e dia n t e  la  p u b blicazion e  s ul  si to  In t e n e t  d ell 'En t e ,  S ezion e  Am minis t r azion e  
Tr a s p a r e n t e ,  So t tos ezion e  Ba n di di g a r a  e  Con t r a t t i, d el  p r e s e n t e  a t to.



SETTORE: FINANZE E  RISORSE -  SERVIZIO FARMACIA CO MU NALE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Im p e g no  di s p e s a  p e r  la  for ni t u r a  di  p r o do t ti  fa r m ac e u tici, p a r afa r m a c e u tici e  al t ri 
g e n e ri  d ella  Fa r m a cia  Co m u n ale  di  Solie r a ,  1°  s e m e s t r e  2 0 2 1.

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 1 4 7 5 0 0 0 1 1 3 5 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 9 4

D e s cr iz i o n e FARMACIA COMU NALE SPE SE PER ACQUISTO 
FARMACI

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Im p e g no  di s p e s a  p e r  la  for ni t u r a  di  p r o do t ti  fa r m ac e u tici, p a r afa r m a c e u tici e  al t ri  
g e n e ri  d ella  Fa r m a cia  Co m u n ale  di  Solie r a ,  1°  s e m e s t r e  2 0 2 1.

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

2 2 0 2 1 9 2 5 0 1 1 3 6 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 9 5

D e s cr iz i o n e SPE SE  PER CONVENZIO NE CON  FCR

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZF7 2 F F 8 5D 7 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Im p e g no  di s p e s a  p e r  la  for ni t u r a  di  p r o do t ti  fa r m ac e u tici, p a r afa r m a c e u tici e  al t ri  
g e n e ri  d ella  Fa r m a cia  Co m u n ale  di  Solie r a ,  1°  s e m e s t r e  2 0 2 1.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   389  DEL 30/12/2020 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 3 0/1 2/2 0 2 0



Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   SIMO NA LOSCHI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
I m p e g n o  d i  s p e s a  p er  la  f or n i t ur a  d i  pr o d o t t i  far m a c e u t i c i ,  
p ar afar m a c e u t i c i  e  a l tr i  g e n e r i  d e l l a  Far m a c i a  Co m u n a l e  d i  S o l i er a ,  1 °  
s e m e s tr e  2 0 2 1 .  ” ,  n°  4 6  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   3 0/12/20 2 0

SI MO NA LOSC HI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


